

Verbale di Seduta

DEL CONSIGLIO COMUNALE DI REGGIO EMILIA

L'anno **duemilaventi** addì **30 (trenta)** del mese di **Novembre** alle ore **15:36** in videoconferenza, ritualmente convocato, si è riunito il Consiglio Comunale.

Alla **Votazione** del seguente oggetto:

VARIAZIONE AL BILANCIO 2020/2022, AL D.U.P. E AI RELATIVI ALLEGATI. SECONDA VERIFICA RISPETTO ALLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI DELL' ART. 193 D.LGS. 267/2000

	F	C	A	F	C	A
VECCHI Luca	Si			SACCHI Stefano	Si	
AGUZZOLI Claudia Dana	Si			SALATI Roberto	Si	
BRAGHIROLI Matteo	Si			VARCHETTA Giorgio		
CANTERGIANI Gianluca	Si			VINCI Gianluca		
CASTAGNETTI Fausto	Si			BASSI Claudio	Si	
CORRADI Davide				RUBERTELLI Cinzia	Si	
DE LUCIA Dario				PANARARI Cristian	Si	
FERRARI Giuliano	Si					
FERRETTI Paola	Si					
GENTA Paolo	Si					
GHIDONI Riccardo	Si					
IORI Matteo	Si					
MAHMOUD Marwa	Si					
MONTANARI Fabiana	Si					
PEDRAZZOLI Claudio	Si					
PIACENTINI Lucia	Si			----- Assessori -----	Presenti	
RUOZZI Cinzia	Si			PRATISSOLI Alex	Si	
VERGALLI Christian	Si			BONVICINI Carlotta	No	
PERRI Palmina	Si			CURIONI Raffaella	Si	
BURANI Paolo	Si			DE FRANCO Lanfranco	No	
BENASSI Giacomo	Si			MARCHI Daniele	Si	
AGUZZOLI Fabrizio		Si		RABITTI Annalisa	Si	
BERTUCCI Gianni		Si		SIDOLI Mariafrancesca	No	
SORAGNI Paola		Si		TRIA Nicola	No	
MELATO Matteo		Si				
RINALDI Alessandro		Si				

Consiglieri **Presenti:** **29** Assessori presenti: **4**
Favorevoli: **19**
Contrari: **10**
Astenuti: **0**

Presiede: **IORI Matteo**

Segretario Generale: **GANDELLINI Dr. Stefano**

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la disposizione dell'art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 che recita:

“il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese per ciascuno degli esercizi considerati nel documento; (...) le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno (...)”;

Visto l'art. 193 del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.lgs.126/2014, che dispone che con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità, e comunque almeno una volta entro il 31 Luglio di ciascun anno, l' Organo Consiliare debba provvedere con delibera a dare atto del permanere degli Equilibri Generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare contestualmente le misure necessarie a ripristinare il pareggio in caso di situazioni di potenziale disavanzo di gestione o di amministrazione, ad adottare i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti fuori bilancio, nonché ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità in caso di squilibri riguardanti la gestione dei residui;

Ricordato che la mancata adozione dei provvedimenti di riequilibrio previsti dal citato art. 193 è equiparata, ad ogni effetto, alla mancata approvazione del Bilancio di Previsione di cui all'art. 141 del D. Lgs. 267/2000, con applicazione della procedura prevista dal secondo comma del predetto articolo;

Visti, altresì, l'art. 107, comma 2 del D.L. 18/2020 (c.d. 'Decreto Cura Italia'), modificato in sede di conversione con Legge n. 77 del 17/07/2020, e l'art. 54 del D.L. n. 104 del 14/08/2020, convertito con Legge 13 ottobre 2020, n. 126, i quali hanno, per l'anno 2020, differito tale termine, prima al 30 settembre e da ultimo al 30 novembre;

Dato inoltre atto che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 31/03/2020 sono stati approvati con immediata esecutività il bilancio di previsione 2020-2022, il Documento Unico di Programmazione (nota di aggiornamento) e gli altri allegati, ai sensi degli artt. 170 e 172 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 16/04/2020 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2020/2022– risorse finanziarie per macro-obiettivi, rinviando ad atto successivo l'approvazione del PEG e Piano della performance, con la definizione puntuale di obiettivi ed indicatori;
- con delibera di Giunta Comunale n. 2020/123 del 21/07/2020, immediatamente esecutiva, è stato approvato il Piano delle performance 2020-2022, il piano esecutivo di gestione 2020 (art. 169 del d.lgs 267/2000) e relativi allegati;
- con delibera consiliare n. 137 del 29/06/2020, esecutiva agli effetti di legge, è stato approvato il Rendiconto della Gestione 2019 che presenta un risultato positivo, in gran parte vincolato e/o accantonato ed un avanzo disponibile pari ad € 3.846.939,98;
- con delibere modificative del bilancio di previsione 2020-2022, assunte, in via d'urgenza, dalla Giunta Comunale in parte preponderante per fronteggiare interventi di emergenza sanitaria dovute alla pandemia da Covid – 19 :
N. 61 del 02/04/2020 (Recepimento di € 908.218,94 quali contributi alimentari ex Ordinanza n. 658 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 29/03/2020) e N.82 del 07/05/2020 (Ripartizione Fondo ex art. 114 D.L. 18/2000 per acquisto di dispositivi protezione individuale e materiale sanificazione ambienti di lavoro),

ratificate dal Consiglio Comunale con delibera N. 118 del 01/06/2020; N. 108 del 25/06/2020 (Assegnazione di risorse per l'acquisto di strumentazioni tecnologiche e/o di connettività al fine di garantire la continuità delle relazioni educative per il prossimo anno scolastico) e N. 112 del 02/07/2020 (Attivazione di risorse per realizzare proposte e tecnologie analogiche e digitali diversificate che possano, nel garantire il necessario distanziamento fisico, implementare e qualificare la didattica scolastica), ratificate dal Consiglio Comunale con delibera N. 157 del 27/07/2020; N. 133 del 25/08/2020 (Interventi vari finalizzati alla regolare apertura delle scuole per il prossimo anno scolastico); N. 139 del 24/09/2020 (Finanziamenti regionali per interventi di sicurezza), N. 148 del 07/10/2020 (Interventi legati al Piano Scuola), e N. 153 del 22/10/2020 (variazioni propedeutiche all'incasso contributi regionali, statali ed europei), in ratifica da parte del Consiglio Comunale nella seduta del 23/11/2020

- che il Comune di Reggio Emilia, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2020/158 del 27/07/2020 (Variazione di assestamento al Bilancio di previsione finanziario del triennio 2020/2022 e prima verifica salvaguardia equilibri di bilancio), ha provveduto a monitorare gli equilibri di bilancio 2020 – 22 e a disporre un primo riequilibrio di Bilancio riservandosi, viste le notevoli incertezze, di monitorare costantemente la situazione e di adottare gli ulteriori provvedimenti che saranno necessari;
- che è stata effettuata un'ulteriore ricognizione dal Servizio Finanziario e dal Servizio Pianificazione, Programmazione e Controllo, congiuntamente ai Dirigenti delle strutture organizzative dell'Ente, di verifica del permanere delle condizioni di equilibrio di bilancio, con particolare attenzione al riscontro di passività pregresse, alla verifica e monitoraggio dei residui attivi e dell'evoluzione della situazione economica del Comune conseguente all'impatto delle misure necessarie per fronteggiare il periodo di pandemia e ripresa.

Si segnala, in particolare, a seguito della predetta ricognizione:

1. Sono emerse due passività a seguito di sentenze di 1° grado che occorre finanziare:
 - sentenza n. 754/2020 del Tribunale di Reggio Emilia che condanna il Comune al pagamento di € 1.610.475,02 alla ditta LCC Costruzioni a titolo di compenso per lavori eseguiti nell'ambito di appalto di opere pubbliche (riqualificazione del quartiere Compagnoni Fenulli II-III-IV)
 - sentenza n. 55/2020 del Tribunale di Reggio Emilia-Sezione Lavoro che condanna il Comune al pagamento di € 19.013,72 alla ex-dipendente E.M., di cui € 10.000,00 a titolo di risarcimento del danno per demansionamento e € 9.013,72 a titolo di rifusione delle spese processuali.

L'evidenziarsi di dette posizioni richiede una revisione della situazione complessiva del Fondo Contenzioso accantonato in sede di rendiconto 2019 oltre al finanziamento dell'importo complessivo delle sentenze anche se il Comune in entrambi i casi ha presentato appello alla sentenza di 1° grado.

2. Alla luce delle sentenze emesse nel corso del 2020, delle nuove cause intercorse e dei criteri espressi, da ultimo con delibera della Corte Conti Lombardia n. 69 del 18/05/2020, il Servizio Legale ha aggiornato l'elenco del contenzioso in essere ed ha rimodulato le necessità di accantonamento. Oltre al finanziamento, in appositi capitoli degli importi necessari ad ottemperare alle due sentenze richiamate precedentemente, o ad eventuali accordi transattivi migliorativi che nel frattempo si potrebbero perfezionare, si evidenzia la necessità di riquantificare il fondo contenzioso per le altre cause in essere in € 4.050.000,00. In particolare, l'accantonamento al Fondo contenzioso è stato rimodulato secondo l'analisi delle singole cause suddividendole rispetto al grado di rischio (remota/possibilità/probabilità/quasi certezza) ed applicando coefficienti in linea con i

principi contabili e le indicazioni delle delibere della Corte dei Conti.

Il finanziamento delle sentenze e dell'incremento del fondo è garantito dall'applicazione per € 500.000,00 dall'accantonamento del fondo "Accordi Bonari" e, per la differenza, tramite applicazione di avanzo disponibile 2019.

3. È stato verificato lo stato di realizzazione delle entrate e delle spese relativamente alla gestione dei residui relativi a ciascun Servizio; la situazione che ne emerge non presenta scostamenti rilevanti tali da alterare gli equilibri di bilancio, in particolare si rileva che sono state registrate economie di spesa per più di un milione di euro. Si sono evidenziate al contempo minori entrate non coperte da FCDE per piccoli importi oltre alla perdita di un finanziamento dedicato alla sistemazione dell'impianto antincendio del Palazzo di Giustizia i cui lavori sono già stati oggetto di aggiudicazione e quindi verranno realizzati con modifica della fonte di finanziamento.

4. La situazione dei crediti degli anni 2019 e precedenti non evidenzia situazioni di criticità immediata e viene confermata, in linea generale, la quantificazione del Fondo Crediti dubbia Esigibilità effettuata in sede di rendiconto 2019 per i residui attivi, mentre la quantificazione del fondo crediti di dubbia esigibilità redatta in sede di Bilancio di Previsione 2020 viene adeguata in diminuzione, direttamente proporzionale al decremento delle previsioni di accertamenti per evasione IMU in seguito alla sospensione per alcuni mesi dell'attività di accertamento degli enti impositori disposta dall'art.67 del DL.18/2020 e il successivo rallentamento delle attività (-700.000,00 € per un adeguamento FCDE di - 469.000,00 €); la dotazione del FCDE 2020 passerà pertanto da € 11.875.000,00 del Bilancio di Previsione iniziale al valore complessivo di € 8.933.000,00 della variazione di luglio a € 8.464.000,00 attuale.

5. Sulla base del monitoraggio delle risultanze contabili degli organismi partecipati l'accantonamento previsto per il fondo perdite partecipate in sede di previsione richiede un minimo incremento pari ad € 590,00 portando la quantificazione sul 2020 a € 227.890,00 e complessivamente, considerato quanto accantonato in sede di rendiconto 2019 a € 916.810,00.

6. Gli ultimi aggiornamenti relativi al rinnovo del Contratto di Pubblico Impiego, per il triennio 2019-21, prevedono un incremento del 1,30% per il 2019 e 2,01 % nel 2020. Il Servizio Personale ha evidenziato, perciò, la necessità di creare un accantonamento ulteriore rispetto a quanto mantenuto a rendiconto 2019 pari ad € 190.000,00.

7. In ogni caso i fondi (FCDE, perdita partecipate, contenzioso, altri fondi) sono oggetto di analisi per verificare la copertura del rischio a fronte di eventi al momento non preventivabili (con vincolo dell'avanzo disponibile ad utilizzo prioritario per dette finalità) anche al termine di ciascun esercizio.

Rilevato, per quanto riguarda le entrate correnti, le principali modifiche che si riportano:

- integrazione necessaria alla voce "Trasferimenti" a seguito di quanto già definito con specifici D.M. a vantaggio del Comune di Reggio Emilia, per ristoro di minore entrate o per maggiori spese generate da Covid da utilizzare nel rispetto di quanto previsto dalla normativa di riferimento e della certificazione che dovrà essere prodotta entro aprile 2021:

TRASFERIMENTO STATALE A GARANZIA FUNZIONI FONDAMENTALI ENTI LOCALI (ART. 106 DL 34 RILANCIO) integrazione rispetto a quanto già registrato a luglio per 7,5 milioni di euro	1.866.229,90
---	--------------

INTEGRAZIONE TRASFERIMENTI CON DL AGOSTO (quota anticipata)	355.903,36
FONDO PER I COMUNI PARTICOLARMENTE DANNEGGIATI (ART. 112 BIS DL 34)	737.000,00
TRASFERIMENTO MINISTERO PER CENTRI ESTIVI 3-14 ANNI	402.997,90

Si inserisce l'ulteriore stima del riparto del fondo di cui all'art. 39 del D.L. n. 104 "D.L. Agosto" in € 1.400.000,00 destinata ad apposito "Fondo Covid" da utilizzarsi per le finalità di cui alla normativa e dopo specifica assegnazione principalmente a ristoro minore entrate sosta, e integrazione servizi per tematiche sociali affidate in particolare ad ASP città delle persone in via di quantificazione definitiva.

- IMU: si inserisce una ulteriore stima dei ristori Imu come trasferimenti statali, quantificata in 302.145,00 euro, che porta ad un totale di 350.000,00 considerato l'erogazione di luglio, a fronte delle minori entrate per le esenzioni Imu previste nei DL 34/2020(art. 177), nel DL 104/2020(ART.78) e infine nel DL 137/2020(art.9) per alcune attività soggette a chiusura o riduzioni di attività se il proprietario dell'immobile coincide con il gestore, con corrispondente riduzione del gettito Imu previsto

- TARI: si procede a ridurre di 1.800.000,00 euro gli stanziamento per recupero evasione TARI a seguito della sospensione per alcuni mesi dell'attività di accertamento degli enti impositori disposta dall'art. 67 del DL 18/2020 e successivo rallentamento delle attività di recupero; non si provvede a ridurre contestualmente la quota parte(50%) degli accantonamenti sul fondo crediti di dubbia esigibilità in quanto, visto l'emergenza in atto e le difficoltà di molti contribuenti a pagare, si ritiene necessario aumentare di 900.000,00 euro l'accantonamento a FCDE sulla TARI Ordinaria. Si provvede inoltre ad aumentare di 3.050.000,00 gli stanziamenti della TARI ordinaria, per recepire quanto previsto dai principi contabili, al fine dell'iscrizione delle entrate al lordo delle agevolazioni/contributi concesse finanziate da risorse fiscalità generale quali l'art. 106 DL 34/2020 e per un recupero di base imponibile nonché per iscrivere a Bilancio quanto ripartito con determina ATERSIR 154 del 9/9/2020 quali contributi straordinari per agevolazioni utenze in difficoltà per emergenza sanitaria Covid(274 mila euro) e per incentivo LFA(22 MILA EURO). Contestualmente si provvede a iscrivere a tra le spese correnti alla voce Trasferimenti agevolazioni per complessivi 2.496.000,00 euro di cui:

a) 150.000,00 euro per il fondo agevolazioni sociali su utenze domestiche con ISEE fino a 12.500 EURO

b) 1.646.000,00 per agevolazioni TARI per utenze non domestiche per le chiusure da Marzo a Maggio disposte con delibera Consiglio Comunale n. 159 del 27/7/2020 con cui si è disciplinata la riduzione del 25% della quota variabile annua a seguito aggiornamento effettivo delle riduzioni dei codici Ateco aventi diritto

c) 700.000,00 euro quali importo stimato di ulteriori agevolazioni/ristori TARI per l'aggravarsi dell'emergenza epidemiologica verificatesi in questi ultimi mesi a favore delle utenze non domestiche che hanno subito limitazioni della loro attività e le cui modalità di riconoscimento saranno definite con successivi atti deliberativi anche in base ai provvedimenti normativi e regolatori che nei prossimi giorni dovrebbero essere emanati in materia.

- Nell'assemblea del 29/04/2020 IREN spa ha deliberato il dividendo per le azioni ordinarie in pagamento il 24/06/2020, pari a 0,0925 € per azione: in considerazione del numero di azioni detenute al momento dello stacco della cedola il Comune riceve un ammontare di dividendi pari a € 7.729.260,13, a fronte di uno stanziamento iniziale di € 7.019.004,00. L'incremento è di € 710.256,13.

- Il controllo dell'andamento delle entrate correnti porta ad una necessità di adeguamento delle previsioni delle stesse, in particolare le diminuzioni più rilevanti sono le seguenti:

✓ diritti su affissioni – 100.000,00 €;

✓ sanzioni amministrative sanatorie per irregolarità e abusi edilizi – 400.000,00 €;

- ✓ concessioni in uso beni cimiteriali – 200.000,00 €;
- ✓ affitti -157.000,00 €;
- ✓ concessioni Centri Sociali -58.105,01 €;

Viene applicato l'avanzo disponibile 2019, definito in sede di approvazione del rendiconto in € 3.846.939,98 e non utilizzato fino ad ora, quale leva per garantire gli equilibri di bilancio ed utilizzato prioritariamente per il finanziamento delle passività derivanti da sentenza nonché per l'integrazione degli accantonamenti rischi e contenzioso

Rilevato, inoltre, per le spese correnti le seguenti necessità:

- Le previsioni di spesa vengono aggiornate a seguito di economie di spesa, avvenute nel corso della gestione. In particolare: alla voce *personale e imposte connesse* per circa 703.000,00 euro dovute alle dimissioni avvenute nell'anno e non completamente sostituite, al parziale slittamento temporale del piano occupazionale; alla voce *Spese postali* per circa 400.000,00 euro oltre a risparmi derivanti da adeguamenti contrattuali per sospensione di servizi dell'Ente quali vigilanza prestito musei e biblioteche -96.000,00 €, integrazione rette anziani -100.000,00 €, servizio mobilità -117.000,00 €.

- Vengono adeguate le spese correnti previste a bilancio per l'utilizzo di entrate dedicate, a seguito della rimodulazione di contributi/sponsorizzazioni, l'applicazione di avanzo vincolato e vengono recepite rimodulazioni all'interno dei singoli budget assegnati ai centri di responsabilità, per coerenza con le codifiche contabili o la rimodulazione necessaria delle attività al nuovo scenario pandemico.

- Sono inoltre state segnalate necessità di integrazioni su costi contrattuali obbligatori e in ambito sociale ma soprattutto sono state segnalate integrazioni necessarie al budget previsto per società partecipate che non erano state oggetto di adeguamento con il primo provvedimento di salvaguardia degli equilibri. In particolare l'incremento richiesto nei contratti di servizio o adeguamento trasferimenti a società partecipate è motivato con i maggiori costi o minori ricavi sostenuti dalle stesse per far fronte all'emergenza sanitaria e alla rimodulazione dei servizi prestati oggetto di esternalizzazione negli anni precedenti da parte del comune di Reggio Emilia.

Le principali integrazioni effettuate sono:

FONDAZIONE I TEATRI	260.750,00
FONDAZIONE DANZA	175.784,00
FONDAZIONE PALAZZO MAGNANI	298.427,00
ASP per CHIUSURA CENTRI DIURNI + CASE PROTETTE	2.148.000,00
FCR	300.000,00
CONTRIBUTO A ISTITUZIONE	844.000,00
ISTITUTO PERI	98.820,00
FONDAZIONE MONDINSIEME	50.000,00

- Il fondo di riserva non viene utilizzato e rimane dimensionato in € 600.000,00 lasciando una adeguata disponibilità per esigenze imprevedibili dell'ultimo periodo amministrativo in linea con quanto previsto dalla normativa vigente, che, ai sensi dell'art. 166 comma 2 bis del D. Lgs. 267/2000, riserva la metà della quota minima di accantonamento al fondo per la copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporterebbe danni certi all'amministrazione.

Evidenziato:

Che per la parte in conto capitale occorre modificare il piano degli investimenti per recepire le variazioni rispetto alle previsioni di entrata e di spesa derivanti, in particolare,

dall'intervenuta definizione della progettazione di alcune opere, come da variazioni finanziarie analiticamente riportate nell'allegato "A1". Le modifiche principali sono classificabili come segue:

a) dare copertura ad alcune spese necessarie e urgenti o opere relative ad accordi di programma in prevalenza oggetto di finanziamenti di soggetti terzi, quali gli accordi con RFI in merito alla zona alta velocità, già oggetto di specifiche delibere consiliari;

b) adeguare gli stanziamenti di bilancio parte entrata alla mancata realizzazione del piano delle dismissioni patrimoniali 2020, con riprogrammazione delle poste relative nel triennio, ridefinendo anche la quota di accantonamento percentuale (10%) destinato per legge al rimborso prestiti oltre a rideterminare la previsione delle poste figurative in essa contenute;

c) riguardo alle opere programmate originariamente per il 2020, vengono rinviati al 2021 diverse opere, a seguito della rimodulazione del cronoprogramma, come proposto dal coordinatore area tecnica. In particolare vengono rimodulati i seguenti investimenti e la relativa quota di finanziamento con mutuo:

Descrizione Intervento	Totale Opera	Quota massima da fin. a mutuo
Lavori di ampliamento sede Auser in Via Compagnoni	200.000,00	190.000,00
Messa in sicurezza incrocio SS9 con via Asseverati e via Grassi a Masone	200.000,00	180.000,00
Realizzazione di ponti ciclabili nell'ambito del progetto "Conessioni 1"	200.000,00	180.000,00
Realizzazione del collegamento della variante di Canali con via del Buracchione (Soggetto attuatore Provincia di RE)	2.940.000,00	2.940.000,00
Realizzazione Rotatoria SS.9 via Lasagni a Bagno	300.000,00	250.000,00
Riqualficazione urbana Piazza San Prospero	750.000,00	720.000,00
Ristrutturazione con miglioramento sismico e adeguamento normativa antincendio nido BELLELLI	350.000,00	305.000,00

d) vengono riprogrammati sul 2020, con una revisione progettuale per un più consistente intervento, la riqualficazione palazzetto dello sport "G. Bigi" (incremento di 1 milione di € interamente finanziato con mutuo CDP) e la riorganizzazione e ammodernamento delle strutture e dei campi sportivi di via Agosti (intervento che passa da 550.000€ a 1,5 milioni di €, interamente da finanziare con Mutuo da richiedere all'Istituto per il Credito Sportivo, a tasso agevolato).

In particolare per quanto riguarda il palazzetto dello sport "G. Bigi", la Giunta Comunale con Delibera 174 del 12/11/2020 ha approvato un nuovo progetto di fattibilità tecnica ed economica che ingloba i due precedenti interventi previsti il primo nel 2019 (progetto definitivo approvato con delibera G.C. 112 del 21/05/2019 per l'importo complessivo di 500.000 € finanziato per 450.000 € con mutuo Cassa Depositi e Prestiti contratto nello stesso anno) e il secondo nel 2020 (progetto di fattibilità tecnica ed economica approvato con deliberazione G.C. n. 55 del 26/03/2020, per complessivi 1,2 milioni finanziato per 1 mln. con ricorso a nuovo debito 2020). Oltre agli interventi già in previsione, vengono individuate ulteriori opere da realizzare per € 1.000.000,00, per un totale complessivo progettuale di € 2.700.000,00. Alla luce di quanto sopra si procederà a richiedere a CDP di utilizzare il ricavato del mutuo concesso nel 2019 e non ancora utilizzato, a finanziamento del nuovo progetto complessivo (diverso utilizzo ex art. 8 del Contratto di Prestito), cui si aggiunge un nuovo mutuo da contrarre nel 2020 per 2.000.000,00.

L'intervento di riorganizzazione e ammodernamento delle strutture e dei campi sportivi di via Agosti previsto nel documento di fattibilità delle alternative progettuali approvato con Delibera G.C. n. 55 del 26/03/2020 viene ora ampliato con una maggiore spesa prevista in 950.000€.

e) La revisione della programmazione del nuovo debito nel triennio 2020/2022 comporta una rideterminazione dell'importo dei mutui da assumere nel 2020 in € 13.861.637,71 con una diminuzione di €2.807.303,79. Contestualmente è previsto un aumento del debito sulle annualità 2021 e 2022 di € 5.325.000,00, in buona parte per effetto della riprogrammazione ex 2020 nonché per l'inserimento di un mutuo a finanziamento STU Reggiane per un contributo in conto capitale per il completamento di opere che verranno retrocesse al Comune nell'ambito del Programma di Riqualificazione Urbana di Iniziativa Pubblica "PRU-IP – Bando Periferie – Reggiane/Santa Croce". Conseguentemente viene aggiornato il punto 2.1.6 del DUP come da allegato B alla presente (opere da finanziare con indebitamento), ove si illustrano gli aspetti tecnico/contabili più in dettaglio. La controparte prescelta per le operazioni di indebitamento rimane Cassa Depositi e Prestiti, che nella attuale situazione di mercato presenta la massima competitività in termini di tasso e di rispondenza dei prodotti offerti alle esigenze degli enti locali, tranne per l'investimento in via Agosti nel 2020 e quello del Campo di Atletica nel 2021 per la parte di realizzazione dei lavori (mentre rimane nel 2020 l'assunzione con CDP del fondo rotativo per la progettualità, aumentato a 527.696,21), da finanziarsi con Istituto per il Credito Sportivo. Ai sensi del punto 3.18 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, Allegato n. 4/2 al D.Lgs 118/2011, nei casi in cui le somme oggetto del finanziamento sono rese immediatamente disponibili in un apposito conto intestato all'ente, come avviene per Cassa DD.PP., l'importo del finanziamento deve essere previsto al titolo VI dell'Entrata – Accensione di prestiti e contestualmente al titolo V dell'entrata tra i Prelievi da depositi bancari e al titolo III della spesa tra i Versamenti a depositi bancari. Le variazioni di cui sopra vengono pertanto ad essere sostanzialmente duplicate, in quanto riproposte in più titoli in entrata e uscita.

Dato atto:

- che le predette variazioni e gli ulteriori adeguamenti inerenti i LAVORI PUBBLICI trovano dettagliata evidenza nella variazione del "Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2020-2022" e dell'elenco "Altri investimenti relativi a Lavori Pubblici 2020-2022" per le motivazioni contenute nelle lettere di richiesta di variazione del Direttore dell'Area Sviluppo Territoriale e del Direttore dell'Area Programmazione Territoriale e Progetti Speciali, come da prospetti che si allegano rispettivamente sotto la lettere "C1" e "C2",
- che la ridefinizione del piano delle dismissioni e acquisizioni Patrimoniali come da richiesta del Dirigente del Servizio amministrativo lavori pubblici e gestione del patrimonio, viene dettagliato nei relativi prospetti allegati sotto la lettera "E" alla presente .
- che la rimodulazione della parte investimenti per gli anni 2021 e 2022 dovrà essere successivamente validata con l'approvazione della nuova programmazione 2021–2023 relativamente al Programma Triennale dei Lavori Pubblici e Altri Investimenti, per esplicitare la propria la funzione autorizzatoria.

Rimarcato:

- che la situazione dell'equilibrio economico – finanziario è evidenziata nell'allegato "F", ove si declina il rispetto dell'equilibrio e l'utilizzo dell'intero importo dei proventi derivanti dagli oneri di urbanizzazione per la parte investimenti, in modifica rispetto alla previsione iniziale di bilancio per l'equilibrio parte investimenti, oltre a quota parte di avanzo disponibile 2019 per euro € 610.000,00;
- che le variazioni di competenza, sia in entrata sia in uscita al bilancio di Previsione 2020-2022 si rilevano dai prospetti allegati quali parti integranti al presente atto

sotto la lettera "A1" mentre per quelle di Cassa relative all'Esercizio 2020 si rilevano nel prospetto "A2";

- che il DUP risulta conseguentemente adeguato a seguito delle variazioni contenute nella presente proposta dando atto della rideterminazione conseguente degli aggregati per Programmi;
- che occorre adeguare il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2020-2021 come da prospetto allegato G;
- ai sensi dell'art. 147-ter del TUEL l'elaborazione del DUP presuppone una verifica periodica dello stato di attuazione dei programmi al fine di verificarne il grado di raggiungimento per dare una rappresentazione veritiera e corretta dei futuri andamenti dell'ente.
- che il programma degli incarichi, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 31/03/2020 viene rimodulato con una lieve integrazione, di cui all'allegato "D";

Visti:

- il D. Lgs. n. 267/2000 e in particolare gli artt. 42 e 175;
- il Regolamento dei controlli interni;
- il Regolamento Comunale di Contabilità;
- gli acquisiti pareri favorevoli, di regolarità tecnica e di regolarità contabile, posti in calce alla presente proposta di provvedimento, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;
- il parere del Collegio dei Revisori dei Conti espresso in data 23/11/2020, ai sensi dell'art. 239 del D.Lgs. 267/2000;

Visto l'atto del Presidente del Consiglio Comunale PG n. 66256 del 25/03/2020 "Misure di Contenimento Emergenza "Coronavirus" – Criteri per lo svolgimento delle sedute del Consiglio Comunale con la modalità della videoconferenza";

Visto l'esito della votazione e riportato attraverso sistema elettronico di rilevazione indicato nell'allegato prospetto;

DELIBERA

1. di adottare, come da motivazioni richiamate in premessa che qui si intendono integralmente riportate, le proposte di variazioni al bilancio di Previsione 2020-2022 contenute nell'allegato "A1" e al bilancio di cassa relativo all'esercizio 2020, contenute nell'allegato "A2";
2. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio ai sensi dell'art. 193 del D.Lgs. 267/2000, come motivato in premessa, sia relativamente alla gestione di competenza che alla gestione dei residui riservandosi di provvedere successivamente, viste le proroghe di legge, alla destinazione e conseguente utilizzo degli ulteriori fondi statali che verranno attribuiti nel rispetto delle finalità normative;
3. di dare atto che il bilancio di previsione per l'esercizio 2020, a seguito delle variazioni apportate, presenta la seguente situazione di competenza:

ENTRATE	PREVISIONE INIZIALE 2020	ASSESTATO PRECEDENTE	VARIAZIONE NOVEMBRE	ASSESTATO A NOVEMBRE
Fondo pluriennale vincolato	26.119.547,54	26.119.547,54	0,00	26.119.547,54
AVANZO d'amministrazione applicato	0,00	7.176.439,76	5.043.306,50	12.219.746,26
Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria,	135.033.612,86	127.028.612,86	197.854,50	127.226.467,36

contributiva e perequativa				
Titolo 2 Trasferimenti correnti	19.685.624,94	31.375.296,96	5.347.278,95	36.722.575,91
Titolo 3 Entrate extratributarie	42.736.387,13	35.967.722,93	-5.121.347,95	30.846.374,98
Titolo 4 Entrate in conto capitale	60.719.881,15	62.699.791,57	-16.471.174,97	46.228.616,60
Titolo 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie	16.668.941,50	16.668.941,50	-4.307.303,79	12.361.637,71
Titolo 6 Accensione Prestiti	16.668.941,50	16.668.941,50	-2.807.303,79	13.861.637,71
Sub totale	317.632.936,62	323.705.294,62	-18.118.690,55	305.586.604,07
Titolo 9 Entrate per conto terzi e partite di giro	30.104.000,00	31.304.000,00	4.080.000,00	35.384.000,00
TOTALE GENERALE ENTRATA	347.736.936,62	355.009.294,62	-14.038.690,55	340.970.604,07
SPESE	PREVISIONE INIZIALE 2020	ASSESTATO PRECEDENTE	VARIAZIONE NOVEMBRE	ASSESTATO A NOVEMBRE
Titolo 1 Spese correnti	193.144.580,97	193.952.202,97	3.829.584,22	197.781.787,19
Titolo 2 Spese in conto capitale	95.679.400,16	104.071.694,16	-17.480.970,98	86.590.723,18
Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie	19.466.441,50	19.366.441,50	-4.307.303,79	15.059.137,71
Titolo 4 Rimborso Prestiti	9.342.513,99	6.314.955,99	-160.000,00	6.154.955,99
Sub totale	317.632.936,62	323.705.294,62	-18.118.690,55	305.586.604,07
Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro	30.104.000,00	31.304.000,00	4.080.000,00	35.384.000,00
TOTALE GENERALE SPESA	347.736.936,62	355.009.294,62	-14.038.690,55	340.970.604,07

4. di finanziare le passività da sentenza come riportato in premessa e di provvedere alla riquantificazione degli appositi accantonamenti per Fondi Rischi e Contenzioso come indicato e motivato in narrativa;
5. di adeguare per le ragioni illustrate in premessa il "Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2020/2022" e il "Prospetto degli altri Investimenti relativi a LL.PP.", come da prospetti allegati, rispettivamente sotto la lettere "C1" e "C2";
6. di approvare quale variazione al DUP e al Bilancio i prospetti "B" (opere da finanziare con indebitamento), "E" (Piano delle dismissioni e acquisizioni patrimoniali) e "G" (Programma gare forniture beni e servizi);
7. di approvare l'integrazione al piano triennale degli incarichi, come da allegato "D" e l'aggiornamento degli equilibri di bilancio come da allegato "F".
8. di approvare lo stato di avanzamento del DUP 2020-2022 come da allegato "H" alla presente deliberazione dando atto che l'allegato evidenzia le azioni correttive relative al riposizionamento di alcuni indicatori target sulla base dello stato di avanzamento degli obiettivi.

Infine il Consiglio, poiché sussistono motivi d'urgenza affinché siano tempestivamente operative le attività di gestione conseguenti agli adeguamenti degli stanziamenti di spesa da espletarsi entro l'esercizio in corso e vengano rispettate le scadenze richieste dai soggetti concedenti per l'utilizzo dei contributi ottenuti, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000, **dichiara immediatamente eseguibile la suesposta deliberazione**, come da votazione effettuata con procedimento elettronico indicato nell'allegato prospetto.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
IORI Matteo

IL SEGRETARIO GENERALE
GANDELLINI Dr. Stefano